- 1 -

上海市长宁区商务委员会文件

长商务规〔2021〕1 号

关于印发《长宁区支持总部型经济高质量发展
的实施办法》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，新泾镇政府：

《长宁区支持总部型经济高质量发展的实施办法》已经

区商务委第 4 次党组会讨论通过，并报区政府第 161 次常务

会议审议通过，现予印发。

上海市长宁区商务委员会

2021 年 2 月 20 日

（此件公开发布）

- 2 -

长宁区支持总部型经济高质量发展
的实施办法

第一条（目的和依据）

为了顺应上海建设具有世界影响力的社会主义现代化

国际大都市发展要求，实现长宁区加快建设具有世界影响力

的国际精品城区发展目标，根据《上海市人民政府关于本市

促进跨国公司地区总部发展的若干意见》（沪府规〔2019〕30

号）以及《上海市鼓励跨国公司设立地区总部的规定》（沪

府规〔2019〕31 号）等有关法律、法规、规章，结合长宁区

实际，特制定本实施办法。

第二条（适用对象）

在长宁依法设立的，经上海市商务委员会或长宁区人民

政府认定的各类总部机构。具体包括：

（一）根据上海市相关总部认定办法，取得上海市商务

委员会认定批复的跨国公司地区总部和总部型机构、外资研

发中心、民营企业总部、民营总部型机构。

（二）经长宁区人民政府认定的总部企业，主要包括企

业总部和功能型总部。

第三条（职责分工）

长宁区商务委员会（以下简称“区商务委”）负责编制扶

持资金需求预算，按照政策内容确定年度使用方向和支持重

点，组织政策实施相关工作。

长宁区财政局负责扶持资金的预算管理和资金拨付，并根

- 3 -

据需要，协同区商务委做好资金使用情况的监督检查工作。

第四条（扶持方式）

政策扶持资金采用分类扶持的方式，根据不同政策的扶持

力 度和要求，给予财政资金支持。

第五条（资金来源）

本实施办法涉及的扶持资金由区级财政预算安排，在区商

务委扶持资金专项中列支。

第六条（支持落地发展）

（一）吸引跨国公司地区总部和总部型机构集聚发展。

对新引进的经市级认定的跨国公司地区总部及总部型机构，

给予一次性 200 万元的资助。

（二）吸引民营企业总部和总部型机构集聚发展。对新

引进的经市级认定的市级民营企业总部，给予一次性 200 万

元的资助；对新引进的经市级认定的市级民营总部型机构，

给予一次性 100 万元的资助。

（三）吸引总部企业集聚发展。对新引进的经区级认定

的总部企业，给予一次性 200 万元的资助。

第七条（支持能级提升）

（一）鼓励区内跨国公司发展壮大设立地区总部和总部

型机构。对区内经市级认定的跨国公司地区总部及总部型机

构给予一次性 200 万元的资助。

（二）鼓励区内民营企业发展壮大设立总部和总部型机

构。对区内经市级认定的民营企业总部，给予一次性 200 万

元的资助；对区内经市级认定的民营总部型机构，给予一次

- 4 -

性 100 万元的资助；对市级民营总部型机构经认定升级为市

级民营企业总部的给予一次性 100 万元的升级资助。

（三）鼓励区内总部企业发展壮大。对区内经区级认定

的总部企业给予一次性 200 万元的资助。

第八条（降低单位购房租房成本）

（一）鼓励跨国公司地区总部和总部型机构可持续发

展。对经市级认定的跨国公司地区总部及总部型机构租赁自

用办公房用房的，按年租金的 30%且每年不超过 150 万元给

予后补贴资助，连续资助 3 年；购建自用办公房的按购建房

投资款的 1.5%且不超过 1000 万元给予后补贴资助。

（二）鼓励民营企业总部和总部型机构可持续发展。对

经市级认定的民营企业总部和总部型机构租赁自用办公房

用房的，按年租金的 30%且每年不超过 150 万元给予后补贴

资助，连续资助 3 年；购建自用办公房的按购建房投资款的

1.5%且不超过 1000 万元给予后补贴资助。

第九条（支持做大做强）

（一）鼓励跨国公司地区总部和总部型机构做大做强。

对跨国公司地区总部的奖励参照《上海市鼓励跨国公司地区

总部发展专项资金使用和管理办法》（沪商外资〔2018〕190

号）执行；对总部型机构自认定年度起，年营业额首次超过

5 亿元人民币的，给予一次性 200 万元奖励；对同一年度实

到外资达到 3000 万美元的，给予一次性 100 万元奖励（房地

产公司及项目除外）。

（二）鼓励民营企业总部和总部型机构做大做强。对上

- 5 -

年度营业收入超过 15 亿元，且前 2 年营收复合增长率 15%以

上的民营企业总部给予一次性 200 万元的奖励；对上年度营

业收入超过 20 亿元，且前 2 年营收复合增长率 15%以上的民

营企业总部给予一次性 300 万元的奖励。

第十条（加大综合配套支持）

（一）贸易便利化支持。对各类总部企业，协调海关以

贸易便利化为重点，创新监管制度和监管模式，着力提升通

关效率，为其进出口货物提供通关便利。

（二）业务创新化支持。聚焦互联网+生活性服务业、

时尚创意、航空服务、生命健康、金融服务、人工智能、在

线新经济等重点产业，对在促进国内大循环和国内国际双循

环中大力推进业务拓展、模式创新的各类总部企业，每年评

选出若干实践创新案例，给予每家总部一定的专项奖励。

（三）高端人才集聚化支持。推荐各类总部企业纳入上

海市人才引进重点机构清单，对其引进的海外人才，运用好

外国人来华工作许可政策。综合运用人才引进直接落户、居

住证转常住户口、居住证积分等梯度户籍政策。积极推荐申

报上海市领军人才，优先评选长宁区领军人才、专业技术拔

尖人才。实施优秀人才安居保障工程，为行业优秀人才提供

租房补贴或人才公寓优先配租。优先申报上海市“白玉兰奖”

和“虹桥友谊奖”等奖项。为各类总部高端人才提供高质量

的教育、医疗服务保障。

（四）出入境便捷化支持。各类总部企业符合条件的中

国籍人员可以申办亚太经合组织商务旅行卡。需要多次临时

- 6 -

入境的外籍人员可以申请办理入境有效期不超过 1 年，停留

期不超过 180 日的多次签证。需要在本市长期居留的各类总

部企业外籍人员可以申请办理 3 至５年有效的外国人居留许

可。经推荐，各类总部企业的法定代表人等高级管理人员可

以按照《外国人在中国永久居留审批管理办法》，优先申办

永久居留。为各类总部企业法定代表人及其与总部职能相关

的高级管理人员办理健康证明提供绿色通道。

第十一条（强化服务保障机制）

（一）建立定点联系服务机制。对于新引进或能级提升

的各类总部，建立定点联系沟通和服务对接机制，通过区领

导实地调研、部门走访交流、街镇、园区有效对接等方式，

加大支持企业力度，提升服务企业水平。

（二）全面实施服务专员对接机制。提供“一对一”全

生命周期的定制化服务，协助各类总部做好注册设立和业务

对接，提供专业的上市服务、金融服务、法律服务和能级提

升服务。

（三）创新实施总部动态评估机制。综合评估各类总部

经营状况及发展潜力，针对其不同发展阶段的特殊需求，充

分发挥互联网+生活性服务业、时尚创意、航空服务、生命

健康、金融服务、人工智能、在线新经济等产业政策引导作

用，不断增强综合配套服务政策的叠加作用，分类对接、精

准施策，支持和推动总部经济健康快速发展。

第十二条（附则）

（一）本实施办法施行过程中，如遇上级政策调整，以

- 7 -

上级政策为准。

（二）同一单位不得因同一事项重复享受政策。在享受

本实施办法相关政策期间，如同时可享受本区其他同类政

策，按照“就高不重复”的原则施行。

（三）涉及载体建设、企业创新、环境建设中对区域产

业生态打造有重大影响的，可采取“一事一议”“一企一策”

的方式处理。

（四）本实施办法由区商务委负责解释。

（五）本实施办法自 2021 年 3 月 20 日起施行，有效期

至 2023 年 12 月 31 日为止。

- 8 -

上海市长宁区商务委员会办公室 2021 年 2 月 20 日印发